

Số: /KH-BCĐ

Phú Đình, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025
trên địa bàn xã Phú Đình

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND xã Phú Đình về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế về dịch tễ học và công tác y tế dự phòng trên địa bàn xã Phú Đình. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người xây dựng kế hoạch như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Phú Đình là một xã miền núi, tỉnh Thái Nguyên, có địa bàn rộng, dân cư phân bố không đồng đều, nhiều xóm nằm rải rác xa trung tâm xã. Toàn xã hiện có 24 xóm với dân số 11.696 nhân khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 70%. Điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn. Hệ thống giao thông nông thôn đã được quan tâm đầu tư song nhiều tuyến đường liên thôn, liên xóm đã xuống cấp, đặc biệt vào mùa mưa bão, việc đi lại khó khăn, ảnh hưởng đến công tác giám sát, vận chuyển ca bệnh, triển khai các biện pháp phòng dịch.

Toàn xã có 02 trạm y tế, gồm: Trạm Y tế Phú Đình, có 7 cán bộ, phụ trách khám chữa bệnh, y tế dự phòng. Trạm Y tế Diềm Mặc có 6 cán bộ. 02 Trạm Y tế theo dõi 11.696 dân ở các xóm trên địa bàn xã.

Thực trạng tình hình dịch bệnh 6 tháng đầu năm 2025

Trong 9 tháng đầu năm 2025, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã Phú Đình nhìn chung được kiểm soát, không ghi nhận ổ dịch lớn; tuy nhiên vẫn xuất hiện rải rác một số ca bệnh đơn lẻ như bệnh Thủy đậu, Tay chân miệng. 02 trạm Y tế cùng phối hợp, mạng lưới y tế xóm hoạt động tích cực.

Địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn, dân cư phân tán. Nguồn kinh phí hạn chế, trang thiết bị phòng chống dịch chưa đầy đủ. Nhận thức của một bộ phận

người dân còn hạn chế, còn tâm lý chủ quan. Biến đổi khí hậu, mưa bão bất thường, nguy cơ bùng phát dịch bệnh (sốt xuất huyết, tiêu chảy, cúm...) cao.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhằm bảo vệ sức khỏe nhân dân, hạn chế thấp nhất số mắc, tử vong.

Nâng cao năng lực giám sát, dự phòng, đáp ứng nhanh với dịch bệnh; củng cố hoạt động 02 Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc

Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao ý thức tự giác phòng bệnh, thay đổi hành vi, xây dựng cộng đồng an toàn về dịch bệnh.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo, từng ban, ngành, tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống dịch.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, các trường học, các ban, ngành và trưởng xóm

Phát huy phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động, kịp thời triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhằm khống chế, không để dịch lớn bùng phát, hạn chế thấp nhất số mắc và tử vong, bảo vệ sức khỏe nhân dân, góp phần ổn định đời sống, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở, củng cố mạng lưới y tế ở xóm, phát huy vai trò của hai Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc. Trong giám sát, phát hiện, khoanh vùng, xử lý dịch bệnh; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng đồng tham gia.

2. Mục tiêu cụ thể

Đến hết tháng 12/2025, xã Phú Đình phấn đấu đạt được các chỉ tiêu sau:

- Về giám sát, phát hiện dịch bệnh

100% ca bệnh truyền nhiễm được phát hiện, xử lý kịp thời, báo cáo theo quy định trong vòng 24 giờ.

100% ổ dịch nhóm B, C (sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu chảy cấp, Chikungunya...) được xử lý triệt để trong vòng 48 giờ sau khi phát hiện.

Nâng cao hiệu quả giám sát chủ động tại thôn bản, trường học, chợ, nơi tập trung đông người; bảo đảm báo cáo dịch hằng ngày, hằng tuần theo quy định.

- Về tiêm chủng mở rộng và tiêm bổ sung

Duy trì tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ vắc xin đạt $\geq 98\%$. Tổ chức tiêm vét kịp thời, không để sót đối tượng.

- Về công tác phòng, chống dịch bệnh trọng điểm

Không để hình thành ổ dịch lây lan cộng đồng lớn; duy trì giám sát ca bệnh hô hấp tại trạm y tế và trường học, không để dịch bùng phát diện rộng; Không chế không để xảy ra tử vong,

- Về truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng.

Ít nhất 80% hộ gia đình được tiếp cận thông tin, hướng dẫn về các biện pháp phòng bệnh qua loa phát thanh, tờ rơi, truyền thông trực tiếp.

100% trường học, nhà trẻ, mẫu giáo triển khai các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, rửa tay với xà phòng, khử khuẩn lớp học.

- Về năng lực hệ thống y tế cơ sở

100% cán bộ y tế được tập huấn, cập nhật kiến thức về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trọng điểm.

100% nhân viên y tế xóm được phân công phụ trách hộ gia đình, nắm chắc tình hình dịch bệnh tại địa bàn.

Dự trữ đủ hóa chất, vật tư, thuốc thiết yếu để xử lý tối thiểu 2, 3 ổ dịch nhỏ đồng thời.

- Về phối hợp liên ngành

Các ban, ngành, đoàn thể, trường học, trưởng xóm tham gia đầy đủ vào kế hoạch phòng, chống dịch của xã.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác giám sát, dự báo và phát hiện sớm dịch bệnh

Duy trì hệ thống giám sát dịch bệnh thường xuyên tại Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc và mạng lưới y tế xóm.

Giám sát cộng đồng: Nhân viên y tế xóm chịu trách nhiệm theo dõi tình hình dịch bệnh tại hộ gia đình, phát hiện kịp thời ca nghi ngờ và báo cáo ngay cho trạm y tế.

Giám sát trường học: Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn tổ chức theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày, đặc biệt trong mùa dịch tay chân miệng, cúm mùa.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong báo cáo dịch: gửi báo cáo nhanh qua phần mềm y tế dự phòng, Zalo nhóm Ban Chỉ đạo để kịp thời xử lý.

Phối hợp liên ngành (Nông nghiệp, Thú y, Giáo dục, Văn hóa...) để giám sát dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người như cúm A/H5N1, đại.

2. Công tác phòng bệnh, dự phòng và xử lý ổ dịch

Tăng cường vệ sinh môi trường: Vận động nhân dân thường xuyên dọn dẹp, diệt bọ gậy, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm.

Chủ động hóa chất, vật tư: Dự trữ Cloramin B, máy phun ULV để xử lý dịch bệnh. Đảm bảo đủ trang thiết bị bảo hộ cá nhân cho cán bộ tham gia chống dịch.

Xử lý ổ dịch kịp thời, triệt để: Khi phát hiện ổ dịch, triển khai khoanh vùng, phun hóa chất, khử khuẩn, xử lý nguồn lây theo quy định.

Thực hiện giám sát sau xử lý ít nhất 14 ngày để đảm bảo không tái bùng phát.

3. Công tác tiêm chủng và nâng cao miễn dịch cộng đồng

Duy trì tỷ lệ tiêm chủng mở rộng $\geq 98\%$ cho trẻ em dưới 1 tuổi. Rà soát, lập danh sách và tổ chức tiêm vét cho các trường hợp bỏ sót, tiêm nhắc lại cho trẻ lớn tuổi và người trưởng thành theo chỉ định. 100% trường hợp bị chó, mèo nghi đại cắn được tư vấn và tiêm phòng đầy đủ tại cơ sở y tế.

4. Công tác điều trị và hạn chế tử vong

Củng cố khu cách ly tạm thời tại Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân nghi ngờ trước khi chuyển tuyến. Tập huấn cho cán bộ y tế về chẩn đoán sớm, xử trí ban đầu các bệnh truyền nhiễm thường gặp: sốt xuất huyết, tay chân miệng, tiêu chảy cấp, cúm A, đại... Duy trì đường dây nóng của Trạm Y tế xã, đảm bảo người dân liên hệ khi có ca bệnh bất thường.

Thực hiện nguyên tắc: phát hiện sớm - cách ly kịp thời - điều trị đúng tuyến - hạn chế tối đa tử vong.

5. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa phát thanh xã, xóm, trường học về các bệnh dịch mùa, các biện pháp phòng tránh.

Biên soạn tờ rơi, pa-nô, áp phích phát cho hộ gia đình tại khu vực có nguy cơ cao.

Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp tại nhà văn hóa, trường học, chợ, nơi tập trung đông người.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân tuyên truyền vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng, ăn chín uống sôi.

6. Công tác phối hợp liên ngành và huy động cộng đồng

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, trường học, trưởng xóm.

Phối hợp với trạm thú y, cán bộ nông nghiệp trong công tác phòng bệnh lây truyền từ động vật sang người.

Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất công tác phòng chống dịch ở từng xóm, trường học, hộ gia đình.

7. Công tác đảm bảo hậu cần, kinh phí và nhân lực

Lập kế hoạch dự trù kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch từ ngân sách xã, nguồn hỗ trợ của tỉnh và xã hội hóa.

Chuẩn bị đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, phương tiện phòng hộ cá nhân.

Huy động lực lượng dân quân, đoàn viên thanh niên hỗ trợ khi có chiến dịch vệ sinh môi trường, phun hóa chất diện rộng.

V. KINH PHÍ VÀ NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2025 trên địa bàn xã Phú Đình được bảo đảm từ các nguồn sau:

Ngân sách Nhà nước: Phân bổ qua UBND xã, trong đó có phần chi cho y tế dự phòng và phòng chống dịch.

Nguồn xã hội hóa: Huy động sự đóng góp, ủng hộ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cho công tác phòng chống dịch, đặc biệt là hỗ trợ vật tư, trang thiết bị y tế, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm xã Phú Đình.

Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành toàn diện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

Tổ chức họp giao ban định kỳ hằng tháng, đột xuất khi có dịch hoặc nguy cơ dịch.

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện.

Chỉ đạo kịp thời công tác huy động nguồn lực, nhân lực, vật tư, trang thiết bị phục vụ chống dịch.

Tổng hợp tình hình, báo cáo định kỳ và đột xuất về UBND xã và Trung tâm Y tế theo quy định.

2. UBND xã Phú Đình.

Trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ đạo xã và các tổ chức, đoàn thể thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch.

Đảm bảo nguồn ngân sách, huy động các nguồn xã hội hóa để đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong công tác giám sát, khoanh vùng, xử lý ổ dịch.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Trạm Y tế Phú Đình, Trạm Y tế Diềm Mặc

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo xã, tham mưu UBND xã triển khai toàn bộ các hoạt động phòng chống dịch.

Tổ chức giám sát dịch tễ, điều tra, phát hiện sớm ca bệnh, xử lý ổ dịch tại cộng đồng.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tiêm chủng mở rộng, chiến dịch tiêm bổ sung khi có dịch.

Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, trang thiết bị, cơ sở y tế để ứng phó với các tình huống dịch bệnh.

Thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng chống dịch.

Định kỳ báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ đạo xã và Trung tâm Y tế

4. Các ban, ngành, đoàn thể

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên: Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ nhân lực khi có dịch, nhất là trong công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất, khử khuẩn.

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Bảo đảm an ninh trật tự, tham gia chốt chặn, cách ly khi cần thiết, hỗ trợ vận chuyển, hậu cần trong các tình huống dịch khẩn cấp.

- Các trường học: Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho học sinh, thực hiện vệ sinh lớp học, giám sát sức khỏe học sinh.

5. Các Trưởng xóm

Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch phòng chống dịch đến từng hộ gia đình.

Phối hợp với y tế xóm và các đoàn thể giám sát, quản lý sức khỏe nhân dân.

Vận động nhân dân khai báo khi có người ốm, người mắc bệnh, kịp thời báo cáo lên xã để xử lý. Tổ chức khử khuẩn tại các khu vực có nguy cơ cao.

6. Y tế xóm

Trực tiếp giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại xóm.

Báo cáo kịp thời về Trạm Y tế xã khi có dấu hiệu bất thường.

Thực hiện công tác tuyên truyền “đi từng ngõ, gõ từng nhà” về vệ sinh phòng bệnh, tiêm chủng, phòng chống dịch.

7. Chế độ báo cáo

Định kỳ hàng tháng: Ban Chỉ đạo xã tổng hợp báo cáo kết quả công tác phòng chống dịch gửi Trung tâm Y tế.

Khi có dịch: Báo cáo nhanh hàng ngày về tình hình dịch bệnh và các biện pháp đã triển khai.

Kết thúc dịch: Lập báo cáo tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch BCD phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm y tế;
- Các thành viên BCD;
- Lưu: VT, VHXX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Phùng Văn Đăng